Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

1Fs

yo"-AVEN

CÂMARAMUNICIPAL DE NOVAVENÉCIA-ES

PROTOCOLO N°
^^)r\QD3.S

Recebido em;. _^ijQ3jMSÍ
Hnrárin: ̂  fS 1

c

horas

-

Rubrica;

INDICAÇÃO N" _£3l_/2025

excelentíssimo senhor presidente da gamara municipal de

NOVAVENÉCIA-ES

O Vereador Juarez Oliosi da Câmara Munieipal de Nova Venéeia-ES, iníra-assinado,
usando da atribuição que lhe confere o inciso III, art. 88, combinado com o inciso VIII, art.
108, e o art. 120 do Regimento Interno desta Câmara Munieipal, indica ao Prefeito,
Excelentíssimo Senhor Mario Sérgio Lubiana, a construção de uma Escola Agrícola na
localidade de Água Limpa, interior do município.

JUSTIFICATIVA

Justificamos a presente indicação considerando que a construção desta escola é de grande
valia para os moradores da localidade de Água Limpa e adjacências; tendo como objetivo,
capacitar mão-de-obra dos jovens daquela região, que alimentam o sonho de uma
qualificação técnica no setor agrícola. A crescente demanda de famílias que buscam
escolas para seus filhos tem comprovado um déficit de investimentos na área da educação,
razão por que os moradores do interior do município reivindicam a construção da Escola
Agrícola, que absorva os jovens com aptidão para a área da agricultura. O atendimento
deste pedido contribuirá para o desenvolvimento sócio-eeonômieo da região, com a
qualificação da juventude, evitando, ainda, o grave problema de adolescentes fora da sala
de aula, sem perspectivas de vida e, ainda, ameaçados pelo grave problema social das
drogas, que se alastra pelo nosso Município.

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 1\2
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.QOV.br - cmnvíSícmnv.es.qov.br

2025/03/18\2025/03/14\242\INDICAÇÂO agua limpa

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

FIs

¥

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 12 de março de 2025;
71° de Emancipação política, 18" Legislatura.

[REZ OLIOSI

Vereador pelo PODEMOS

; Ao DEL para incluir no Expediente da próxima Sessão
Plenária Ordinária.

■  -m I 0?> \c20SÓ

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 2\2
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.aov.br - cmnv@cmnv.es.QOV.br

2025/03/18\2025/03/14\242\INDICAÇÃO agua limpa